[16] Dixitque David principibus Levitarum, ut constituerent de fratribus suis cantores in *organis musicorum*, *nablis* videlicet, et *lyris*, et *cymbalis*, ut resonaret in excelsis sonitus laetitiae [...]. [19] Porro cantores, Heman, Asaph, et Ethan, in *cymbalis* aeneis concrepantes. [20] Zacharias autem, et Oziel, et Semiramoth, et Jahiel, et Ani, et Eliab, et Maasias, et Banaias in *nablis* arcana cantabant. [21] Porro Mathathias, et Eliphahu, et Macenias, et Obededom, et Jehiel, et Ozaziu, in *citharis* pro octava caneabant epinicion. [22] Chonenias autem princeps Levitarum, prophetiae praeerat, ad praecindendam melodiam : erat quippe valde sapiens [...]. [24] Porro Sebenias, et Josaphat, et Nathanael, et Amasai, et Zacharias, et Banaias, et Eliezer sacerdotes, clangebant *tubis* coram arca Dei : et Obededom, et Jehias, erant janitores arcae [...]. [28] Universusque Israel deducebant arcam foederis Domini in jubilo, et sonitu *buccinae*, et *tubis*, et *cymbalis*, et *nablis*, et *citharis* concrepantes.³

The second occurrence appears in Daniel 3, and relates to the veneration of the golden idol built by Nebuchadnezzar:

[5] in hora qua audieritis sonitum *tubae*, et *fistulae*, et *citharae*, *sambucaae*, et *psalterii*, et *symphoniae*, et universi generis musicorum, cadentes adorate statuam auream, quam constituit Nabuchodonosor rex.⁴

This list is repeated in identical order in verses 7, 10, and 15:

1. The author wishes to thank Dr Robert D. Hughes (Prague) for his diligent linguistic revision of this article.

2. The *cinyra* and the *tintinnabulum* are the sole instruments not considered in this article, since they fail to appear within the works under examination here.

3. '[16] David also commanded the chiefs of the Levites to appoint their kindred as the singers to play on musical instruments, on *harps* and *lyres* and *cymbals*, to raise loud sounds of joy. [...] [19] The singers Heman, Asaph, and Ethan were to sound bronze *cymbals*; [20] Zechariah, Aziel, Shemiramoth, Jehiel, Unni, Eliab, Maaseiah, and Benaiah were to play *harps* according to Alamoth; [21] but Mattithiah, Eliphelihu, Mikneiah, Obed-edom, Jeiel, and Azaziah were to lead with *lyres* according to the Sheminith. [22] Chenaniah, leader of the Levites in music, was to direct the music, for he understood it. [...]. [24] Shebaniah, Joshaphat, Nethanel, Amasai, Zechariah, Benaiah, and Eliezer, the priests, were to blow the *trumpets* before the ark of God. Obed-edom and Jehiah also were to be gatekeepers for the ark. [...] [28] So all Israel brought up the ark of the covenant of the Lord with shouting, to the sound of the *horn*, *trumpets*, and *cymbals*, and made loud music on *harps* and *lyres*'. All given English translations of the Bible come from the New Revised Standard Version.